
 © Observatoř bezpečnosti silničního provozu, www.czrso.cz

Průzkum chování 2
Publikováno: 24. 9. 2012

Lektorovali:
Ing. Pavel Anselmi, autorizovaný inženýr
Doc. Ing. Zdeněk Hřebíček, CSc., Centrum dopravního výzkumu, v.v.i.
Anotace
Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. provedlo na vybraných železničních přejezdech pozorovací
průzkum chování uživatelů. Do průzkumu byly zahrnuty přejezdy s různým typem zabezpečení. Na
přejezdech PZM zabezpečených mechanickými závorami, PZS se závorami a PZS bez závor bylo
sledováno chování řidičů i chodců, na přejezdech s výstražným křížem a značkou „Stůj, dej přednost
v jízdě“ pouze chování řidičů.
Sledování odhalilo vysokou míru protiprávního chování účastníků provozu, zejména chodců. Zatímco
řidiči se nechovali v souladu s předpisy podle typu zabezpečení v 6 % - 50 % případů, u chodců to
bylo cca 80 % - 90 %. Další důležité zjištění se týká přejezdů zabezpečených PZS se  závorami –
převládajícím typem přestupku je zde vysoce riziková jízda (vstup) do zvedajících se břeven závor při
trvající výstraze.
Je zřejmé, že většina uživatelů, a to zejména chodců, je nedostatečně informována o způsobu
fungování železničních přejezdů a o rizicích, která přináší porušení pravidel. Informovanost a zároveň
zvýšení dozoru by nepochybně přispěly k bezpečnějšímu chování. Zároveň je třeba mít na paměti i
faktory zvyšující pravděpodobnost protiprávního chování (délka a frekvence výstrah, rozhledové
poměry, spoléhání na znalost jízdního řádu místními obyvateli, apod.).


